Il faut dire qu'il y a deux sortes de persécution : l'une bonne, qui a lieu lorsqu'on poursuit quelqu'un pour le ramener au bien ; celle-là les gens de bien l'exercent à l'égard des méchants, et ceux qui sont spirituels à l'égard de ceux qui sont charnels afin de les corriger, s'ils consentent à se convertir, ou afin de les détruire, s'ils s'opiniâtrent dans le mal, de peur qu'ils n'infectent le troupeau du Seigneur. La seconde persécution est mauvaise; elle se fait quand on poursuit quelqu'un, dans le but de le pervertir dans le mal ; c'est cette persécution que ceux qui sont nés selon la chair, exercent à l'égard de ceux qui sont nés selon l'esprit.

III. Quant au droit à l'héritage, les deux fils sont distingués par l'autorité de l'Écriture : « Mais que dit l'Écriture ? (*Genes.*, XXI, v. 19) : « Chassez la servante et son fils. » Ces paroles donnent à entendre que les Juifs et ceux qui persécutent la foi chrétienne, et même les chrétiens charnels et méchants, seront chassés du royaume des cieux (*S. Matth.*, VIII, v. 11) : « Plusieurs viendront d'Orient et d'Occident, et auront place dans le royaume des cieux, avec Abraham, Isaac et Jacob, mais les enfants du royaume seront jetés dans les ténèbres extérieures, etc. » (*Apoc.*, XII, v. 15) : « Dehors les chiens, les empoisonneurs, les impudiques, les homicides, et les idolâtres, et quiconque aime et fait le mensonge. » La servante, c'est-à-dire, la malice et le péché lui-même, seront aussi chassés (*Eccli.*, XIV, v. 20) : « Tout ce qui est corruptible, sera à la fin détruit, et l'ouvrier s'en ira avec son ouvrage. » L'Apôtre donne immédiatement la raison de ceci, c'est que

quam ipsi non habent, persequuntur in aliis.

Est etiam quæstio, quia hæretici quos non persequimur, dicunt se natos secundum spiritum, nos vero secundum carnem.

Sed dicendum est, quod duplex est persecutio. Una bona, qua aliquis persequitur alium, ut reducat eum ad bonum ; et hanc viri justi faciunt malis, et spirituales carnalibus, vel ut eos corrigant, si converti volunt, vel si obstinati sunt in malo, destruunt, ne gregem Domini inficiant. Alia persecutio est mala, qua quis persequitur alium, ut pervertat ad malum, et hanc qui

secundum carnem nati sunt, faciunt his, qui nati sunt secundum spiritum.

III. *Quantum* vero ad jus hæreditatis, distinguuntur per auctoritatem Scripturæ (*Gen.*, XXI, v. 10) : « Ejice ancillam et filium ejus. » In quo datur intelligi, quod Judæi et persecutores fidei Christianæ, et etiam carnales et mali Christiani ejiciuntur a regno cœlesti (*Matth.*, VIII, v. 11) : « Multi venient ab oriente, etc. » (*Apoc.*, XII, v. 15) : « Foris canes et veneseci, etc. » Ancilla etiam, id est malitia et ipsum peccatum ejicietur (*Eccli.*, XIV, v. 20) : « Omne opus corruptibile in fine deficiet. » Et ratio horum subditur, quia